
." r.=.I 
'~ 

333 
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto "Lavori urgenti finalizzati al ripristino della funzionalità dei canali di deflusso delle acque tra la barriera di 
San Gregorio e la barriera di Messina Sud della tratta autostradale A/18 Messina - Catania". C/G: 
7813060513 - Revoca Decreto Dirigenziale n. 155 del 10/04/2019 ed Approvazione perizia, 
prenotazione somme e determina a contrarre per l'affidamento dei lavori - CIG : 7813060513 

DECRETO DIRIGENZIALE N.~IDATE del f 1 1 LUG. 2~~~ 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
• La manutenzione delle strade è quel complesso di operazioni ed attività tese a conservare le caratteristiche 

funzionali e strutturali della strada; 
• Detta problematica richiede un intervento urgente finalizzato al ripristino della funzionalità dei canali di deflusso 

delle acque, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza della tratta autostradale ed il ripristino delle normali 

• 
condizioni di circolazione veicolare; 
In data 10104/2019 era stato approvato il Decreto Dirigenziale N.155 ed impegnata provvisoriamente la somma al 
n062/19 il 16/05/2019; 

• 
Con nota 244/DG del 19/02/2019 il geom. Carmelo Caldarera è stato nominato RUP; 
Con nota 245/DG del 19/02/2019 il geom. Tommaso D'Arrigo progetti sta e Direttore dei Lavori; 
In data 26/02/2019 il progetti sta incaricato ha trasmesso il relativo progetto al RUP; 

• 

• 
• Il RUP, in data 28/02/2019 in contraddittorio con il progetti sta ha verificato e validato il progetto de quo; 
CONSIDERATO CHE: 

• il Decreto Dirigenziale DATE N.155 del 10/04/2019 deve essere revocato in quanto sono cambiate le procedure di 
affidamento dei lavori in oggetto; 

• è necessario ed urgente effettuare "Lavori urgenti finalizzati al ripristino della funzionalità dei canali di deflusso 
delle acque tra lo barriera di San Gregorio e la barriera di Messina Sud della tratta autostradale A/18 Messina - 
Catania" 

• il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese affidatarie di lavori di 
manutenzione, necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in sicurezza; 

• il quadro economico del progetto è pari ad € 200.000,00, così ripartiti: 

A) LAVORI: 

A l) Lavori a base d'asta 

A2) - di cui per costo del personale 59,390% 

€ 145.835,04 

€ 88.772,83 

€ 3.640,50 A3) - oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 2,43552% 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 149.475,54 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 

B l) Per competenze tecniche «2%) 

84) Per I.V.A. (22%) 

€ 2.989,51 

€ 6.969,38 

€ 4.500,00 

€ 36.065,57 

82) Per imprevisti ed arrotondamento «5%) 

83) Per oneri di conferimento a discarica 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
Sede: 98122 MESSrNA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 09037111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail casra!3l1tostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo Il. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: \Vww.alltostradesiciliane.it e-mail: info@alltostradesiciliane.it 

€ 50.524,46 



IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 200.000,00 

VISTO il Verbale di Verifica e Validazione verificato e approvato dal Responsabile del Procedimento geom. Carmelo 
Caldarera in data 28/02/2019; 

VISTI: 
la necessità di procedere con celerità al ripristino della funzionalità dei canali di deflusso delle acque; 

lo schema di lettera per la richiesta di offerta; 

l'art.36 comma 2 letto "b" del D.L.gs 18/04/206 n.50 come modificato dalla legge 145/2018, dal D.L, N. 
32/19 e dalla L.N. 55/2019 . 

VISTO: 
la nota 63509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per l'esercizio 2019, 
sino al30 aprile 2019; 

la nota 22180 del 17/04/2019 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per l'esercizio 2019, 
sino al31 luglio 2019; 

il redigendo bilancio pluriennale 2019-2021 esercizio finanziario 2019; 

VISTO che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) REVOCARE il Decreto Dirigenziale DATE n.155 del 10/04/2019 

Art. 2) APPROVARE progetto relativo ai "Lavori urgenti finalizzati al ripristino della funzionalità dei canali di 
deflusso delle acque tra la barriera di San Gregorio e la barriera di Messina Sud della tratta autostradale A/18 
Messina - Catania" per una spesa pari ad €. 200.000,00, così suddivisa € 149.475,54 per lavori ed € 50.524,46 per 
Somme a Disposizione ed IV A; 

Art. 3) APPROV ARElo schema di lettera d'invito a presentare offerta, allegata al presente decreto;; 

Art. 4) PRENOTARE la somma complessiva di €. 200.000,00, necessaria alla copertura finanziaria per la 
realizzazione dei suddetti lavori, sul capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e relativi impianti" 
del bilancio di previsione 2019/2021 esercizio finanziario 2019; 

Art. 5) DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi l'art.36 comma 2 letto "b" del 
D.L.gs 18/04/206 n.50 come modificato dalla legge 145/2018, dal D.L, N. 32/19 e dalla L.N. 55/2019 mediante 
procedura negoziata ,previa consultazione di tre operatori economici, da individuare, su piattaforma telematica 
MEPA. 
Art. 6) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 65.000,00 nel mese di settembre 2019, 65.000,00 mese di ottobre 
2019 e 70.000,00 nel mese di Novembre 2019. 

IL DIRIGENTE AREA TEC 

Sede 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@alltostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.alltostraclesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


